
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/06/2023
Numero Registro Dipartimento 34
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9097 DEL 27/06/2023

Oggetto: Conferimento incarico di E.Q “Verifiche e Controlli”, della struttura ausiliaria delDipartimento “Segretariato Generale”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 33413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI ED APPLICATI:

– lo Statuto della Regione Calabria;
– la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
– il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
– il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
– il Regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8;
– il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alledisposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale divalutazione e misurazione della performance;
– la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottatele “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazionedelle Strutture della Giunta regionale;
– il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni localitriennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gliincarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove regole per le posizioni di lavoro di elevataresponsabilità e autonomia decisionale, prima denominate “Posizione Organizzativa”;
– la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
– la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025;
– la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); -DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
– la deliberazione n. 256 del 09.06.2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato ildisciplinare per l’area degli incarichi di Elevata Qualificazione di cui all’articolo 16 delC.C.N.L., del comparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022;
– la deliberazione n. 257 del 9 giugno 2023 con la quale la Giunta regionale ha provveduto adistribuire presso i dipartimenti e le strutture equiparate i budget per come risultanti daiprospetti individuati con le lettere A) (Elevate qualificazioni Segreterie ex art. 5 LR n. 7/96)e B) (elevate qualificazioni ordinarie) che, allegati alla medesima deliberazione necostituiscono parte integrante e sostanziale;
– la Delibera di Giunta n.530 del 31.10.2022 con la quale l’Avv. Eugenia Montilla è stataindividuata per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Segretariato Generale”;
– il D.P.G.R. n.103 del 03 novembre 2022 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" all’Avv.Eugenia Montilla;



Cod. Proposta 33413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 31 marzo 2023 avente adoggetto“Approvazione PIAO 2023”:
CONSIDERATO CHE:

– con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n.8, sono state disciplinate le struttureausiliarie previste dall’art.5 della legge regionale 13 maggio 1996, n.7 ed in particolare quelleindividuate quali articolazioni amministrative preposte alle attività correlate all’esercizio dellefunzioni di competenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali, dei dirigenti dellestrutture assimilate, dell’Avvocatura e del Responsabile della prevenzione della corruzionee della trasparenza;
– con decreto n.6892 del 24 giugno 2022 è stata approvata l’articolazione delle funzioni dellastruttura ausiliaria del Dipartimento Segretariato Generale;
– con D.D.G. n. 8306 del 14.06.2023 sono stati istituiti presso la struttura ausiliaria delDipartimento Segretariato Generale, con decorrenza dal giorno 1 luglio 2023, i seguentiquattro incarichi di elevata qualificazione (EQ) di III fascia:

1) Coordinamento attività dipartimentali e cabina di regia PNRR;
2) Distinct Body e supporto alle attività dell’Ufficio Legislativo;
3) Gestione amministrativa e contabile;
4) Verifiche e controlli.

– in data 14 giugno 2023 con prot. n. 269762 è stata pubblicata sul portale istituzionale lamanifestazione di interesse rivolta ai Dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari edell’Elevata Qualificazione aventi rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato odeterminato della Giunta regionale o comandati, per l’attribuzione dei predetti incarichi diEQ;
– alla scadenza del termine della predetta manifestazione, in riferimento all’EQ “Verifiche eControlli”, è pervenuta la sola istanza della dott.ssa Maria Costantina PAONESSA,funzionario in servizio presso il Dipartimento Segretariato generale, acquisita agli atti dellostesso Dipartimento, con prot. n. 282180 del 21/06/2023;

VISTI il curriculum vitae e l’istanza prodotta dalla Dott.ssa Maria Costantina PAONESSA da cuiemergono qualificate competenze ed elevate capacità professionali, oltre che notevoli attitudini erequisiti culturali riferibili alle funzioni da svolgere, acquisite grazie alla rilevante esperienzamaturata;
RITENUTO, pertanto, di dover conferire alla Dott.ssa Maria Costantina PAONESSA l’incarico dielevata qualificazione denominato “Verifiche e Controlli” presso la struttura ausiliaria delDipartimento Segretariato generale;
DATO ATTO:

 che la suddetta dipendente non è soggetta a rotazione, ai sensi della vigente normativaanticorruzione, in quanto l’incarico di PO di III Fascia denominata “Verifiche e Controlli”,assegnato con il Decreto n. 7236 del 01/07/2022 è stato ricoperto dalla medesima funzionariaper 1 anno;
 che il predetto incarico decorre dal 1° luglio 2023, avrà durata di tre anni e prevede ilriconoscimento dell’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel Disciplinareapprovato con D.G.R. n. 256/2023, relativo all’incarico Elevata qualificazione di terza fascia,nonché la retribuzione di risultato prevista dalla vigente disciplina normativa e contrattuale;

RITENUTO necessario – ai sensi della normativa citata – assegnare alla Dott.ssa Maria CostantinaPAONESSA, per l’incarico di elevata qualificazione denominato “Verifiche e Controlli” gli obiettiviper l’anno 2023, nonché i comportamenti organizzativi attesi e le competenze da sviluppare, percome riportato nella scheda allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente decreto;



Cod. Proposta 33413Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto a firma unica del Segretario Generale inquanto trattasi di atto di organizzazione riservato all’esclusiva competenza del Dirigente;
PRESO ATTO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazionedecentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate daidirigenti proponenti nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 256/2023 e successiva DGRn. 257/2023;
VISTA altresì, le dichiarazioni di insussistenza di cause di conflitto di interesse resa dalla dipendenteinteressata e agli atti del Dipartimento;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
DI CONFERIRE alla Dott.ssa Maria Costantina PAONESSA, matr. 1002000, l’incarico di elevataqualificazione di 3° Fascia denominata “Verifiche e Controlli” presso la struttura ausiliaria delDipartimento Segretariato Generale;
DI PRECISARE che il predetto incarico decorre dal 01 luglio 2023 e avrà durata di anni tre, fattasalva la possibilità di revoca dell’incarico prima della scadenza con atto scritto e motivato inconseguenza di valutazione negativa della performance individuale;
DI ASSEGNARE alla dipendente gli obiettivi per l’anno 2023, nonché i comportamenti professionalie organizzativi attesi e le competenze da sviluppare per come riportato nella scheda allegata, cheè parte integrante e sostanziale del presente decreto;
DARE ATTO, altresì, che per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presenteprovvedimento, è riconosciuto l’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel disciplinareapprovato con DGR n. 256/2023, relativo all’incarico di Elevata qualificazione di terza fascia, nonchéla retribuzione di risultato prevista dalla vigente disciplina normativa e contrattuale;
DI PRECISARE che in base all’art.2, comma 4 del Regolamento n.8/2022, alla stessa dipendenteè applicabile la deroga alle fasce di flessibilità al fine di garantire la funzionalità della strutturaausiliaria, fermo restando il rispetto dell’orario complessivo settimanale;
DI NOTIFICARE il presente decreto alla dipendente interessata e, per quanto di competenza, alDipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ed al Settore “Ufficio Legislativo – Miglioramentodell’Efficacia e della qualità della Regolazione”;
DI PUBBLICARE il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e la contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleEugenia Montilla(con firma digitale)



 
Regione Calabria 

Dipartimento Segretariato Generale 

 
Scheda assegnazione obiettivi individuali  

Personale non dirigente 

Anno 2023 

Dipartimento Segretariato Generale 

Settore Struttura ausiliaria 

Dipendente Cognome e Nome PAONESSA Maria Costantina 

Categoria Funzionario 

Ruolo 
Incarico di Elevata Qualificazione di III Fascia 

“Verifiche e controlli” 

Fattore valutativo: 1a – Performance organizzativa - Peso 35% 

Obiettivi operativi Indicatore Peso 
Valore 

Iniziale 
Target 

Riduzione dei tempi di 

verifica formale delle 

proposte di deliberazione 

Per i dettagli si rinvia alla Sezione 

“Performance” del PIAO 2023-2025 

25% 

Rif. Sezione “Performance” 

del PIAO 2023-2025 Garantire adeguati livelli di 

controllo nell’esecuzione 

delle attività di verifica 

periodica sui trattamenti di 

dati personali 

10% 

Fattore valutativo: 1b – Obiettivi individuali (*) - Peso 25% 

Obiettivi Indicatore Peso 
Valore 

Iniziale 
Target 

Supporto per garantire la 

collaborazione con le 

strutture preposte alla difesa 

giudiziale dell’Ente 

Riscontro alle richieste dell’Avvocatura 

Regionale, per l’esercizio della difesa giudiziale 

dell’Ente, nei termini Previsti (n. di richieste 

evase nei termini fissati dall’Avvocatura 

regionale/n. di richieste totali) 

15%  100% 

Ridurre l’arretrato relativo 

ai procedimenti di 

competenza del 

dipartimento, quale 

condizione abilitante per 

l’utilizzo delle risorse 

PNRR 

Grado di arretrato presente (Effettuare la 

ricognizione dell’arretrato) 
10%  100% 

Fattore valutativo: 3 – Competenze e comportamenti professionali e organizzativi - Peso 30% 

Elementi di dettaglio Descrizione/Eventuali indicatori – target (**) Peso 
Valore 

Iniziale 
Target 

Grado di autonomia operativa 

Capacità di assolvere alle funzioni e ai compiti 

delegati senza il continuo confronto e riferimento con 

il soggetto delegante 
10%  100% 

Assunzione di responsabilità / 

Orientamento al risultato 

Capacità di assumersi responsabilità dirette in 

funzione delle esigenze dell’organizzazione, facendo 

propri gli obiettivi e i problemi connessi al processo 

lavorativo della propria unità e dell’ente nel suo 

complesso. Si intende inoltre la capacità di assicurare 

un elevato livello di attività e di indirizzare la propria 

attività professionale finalizzandola al conseguimento 

degli obiettivi assegnati 

10%  100% 

Flessibilità 

Capacità di svolgere funzioni e compiti differenziati 

attingendo alle proprie competenze e a quanto 

acquisito in sede formativa e di addestramento 
10%  100% 



 
Regione Calabria 

Dipartimento Segretariato Generale 

 

Fattore valutativo: 4 – Performance generale dell’Ente - Peso 10% 

 

 
(*) L’individuazione di obiettivi individuali sono aggiuntivi rispetto a quanto previsto nella sezione “Performance” del 

PIAO 2023-2025 per l’unità organizzativa di riferimento e sono assegnati formalmente come previsti dal regolamento. 

(**) Per il Fattore 3 “Competenze professionali e manageriali e comportamenti organizzativi richiesti per il più efficace 

svolgimento delle funzioni” la misurazione avviene attraverso indicatori oggettivi è solo eventuale ed è stabilità in sede 

di assegnazione annuale degli obiettivi. 

 

 

Data ………………………………. 

 

 

Il Dipendente assegnatario per presa visione      Il Dirigente valutatore 
            


